
Nº 197, quinta-feira, 10 de outubro de 201318 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101000018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 3.417, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na
portaria no- 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto no- 1.387 de 07/02/95, considerando o que
consta no processo no- 23113.024749/13-01, resolve:

Art. 1o- - Revogar a portaria no- 1.588, de 06/05/2013, pu-
blicada no Diário Oficial da União no- 88, seção 2, página no- 21, de
09/05/2013, que autorizou o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora CHRISTINA GUIMARÃES RIBEIRO SOARES, ocu-
pante do cargo de Enfermeira-Área, matrícula SIAPE no- 1521753,
lotada na Coordenação de Enfermagem do Hospital Universitário,
para apresentação de trabalho intitulado: "Frequency and etiology of
self-reported pain in women with breast cancer in the northeast of
Brazil", pelo período de 25/09/2013 a 04/10/2013, no 32nd ESTRO -

European Cancer Congress 2013, na cidade de Amsterdam, Ho-
landa.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 3.418, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na
portaria no- 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto no- 1.387 de 07/02/95, considerando o que
consta no processo no- 23113.021876/13-41, resolve:

Art. 1o- - Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
servidora TACYANA KARLA GOMES RAMOS, Professora Adjunta
02, matrícula SIAPE no- 1619349, lotada no Departamento de Edu-
cação do Centro de Educação e Ciências Humanas, para apresentação
de trabalhos intitulados: "Investigando a especifidade da ação docente
com bebês em parceria com as crianças e suas professoras" e "In-
vestigação e (re)significação de saberes de professores sobre práticas
educativas com bebês construídos na formação docente", pelo período
de 30/10/2013 a 06/11/2013, no II Encontro Luso-Brasileiro sobre o
Trabalho Docente e Formação, na Faculdade de Psicologia e de Ciên-
cias da Educação da Universidade do Porto, na cidade do Porto,
Portugal.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 3.419, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na
portaria no- 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto no- 1.387 de 07/02/95, considerando o que
consta no processo no- 23113.021906/13-19, resolve:

Art. 1o- - Autorizar o afastamento do país, com ônus para o
PROAP/CAPES, da servidora ROBERTA PEREIRA MIRANDA
FERNANDES, Professora Associada 01, matrícula SIAPE no-

2208516, lotada no Departamento de Fisiologia do Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde, para apresentação de trabalho intitulado:
"Xylanases From Bacterial Isolates of Rare and Common Cultivation:
Enzyme Specific Activity and Stability to pH and Temperature of the
Extracellular Extracts", pelo período de 03/11/2013 a 06/11/2013, na
Annual Meetimg of the American Society of Agronomy, Crop Scien-
ce Society of América, and Soil Science Society of America, na
cidade de Tampa, Flórida, Estados Unidos da América.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 3.424, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Mi-
nisterial no- 1.496, de 04.05.2005 e, considerando o disposto no artigo
93 da Lei no- 8.112/90 de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pelo artigo 22 da Lei no- 8.270/90 de 17 de dezembro de 1991,
inciso I do art. 3o- do Decreto no- 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
resolve autorizar a cessão da seguinte servidora, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal desta Universidade, na forma abaixo indicada:

Nome: Clézia de Souza Santos
Cargo: Economista
Matrícula no SIAPE: 1647274
Para: Universidade da Integração Latino - Americana
Cargo a ser Ocupado: Direção na Administração, CD-3
Amparo Legal: art. 93 inciso II, da Lei 8112/90
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo no- 2 3 11 3 . 0 2 1 8 6 9 / 2 0 1 3 - 4 9

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 1.450, DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 017063/2013, resolve

1. Exonerar, a pedido, o Professor MARCOS PAIVA DEL
GIUDICE, matrículas 7289-3/UFV e 1025857-7/SIAPE, da função
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Agro-
nomia, FUC-001, do Campus UFV Florestal; 2. designar o Professor
CLÁUDIO PAGOTTO RONCHI, matrículas 8654-1/UFV e 1578257-
2/SIAPE, para ocupar a função comissionada de que trata o item
a n t e r i o r.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no- 0618/2011, de
10/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, resolve:

No- 1.451 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular
JOÃO CARLOS PEREIRA DA SILVA, matrículas 3133-X/UFV e
0428130-9/SIAPE, no período de 27 de outubro a 2 de novembro de
2013, incluindo o trânsito, para participar da Oficina de Avaliação do
Sistema Arcu-Sul e de reunião da Rede de Agências Nacionais de
Acreditação do Setor Educacional do MERCOSUL (RANA), em
Montevidéu, Uruguai, com ônus MEC/Gabinete do Ministro (pas-
sagem aérea e diárias). (Processo 23114.017363/2013)

No- 1.452 - Autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
ANA AUGUSTA PASSOS REZENDE, matrículas 8865-X/UFV e
1477322-1/SIAPE, no período de 12 a 18 de outubro de 2013, in-
cluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do
3rd IWA Development Congress & Exhibition, em Nairobi, Quênia,
com ônus limitado. (Processo 23114.017258/2013)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial no- 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU no- 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

No- 690 - EXONERAR, o servidor ABIB ALEXANDRE DE ARAÚ-
JO, matrícula SIAPE no- 1486942, do cargo de Diretor Geral do
Câmpus Rio Branco, Código CD-02, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre.

No- 691 - EXONERAR, o servidor MÁRCIO BONFIM SANTIAGO,
matrícula SIAPE no- 1798865, do Cargo de Diretor de Administração,
Manutenção e Infraestrutura, código CD-04, do Câmpus Rio Branco
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

No- 692 - EXONERAR, a servidora EDILENE DA SILVA FER-
REIRA, matrícula SIAPE no- 1380697, da função de SUBSTITUTA
EVENTUAL do cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão,
código CD-04, do Câmpus Rio Branco, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre.

No- 693 - NOMEAR, o servidor MÁRCIO BONFIM SANTIAGO,
matrícula SIAPE no- 1798865, para o cargo de Diretor Geral do
Câmpus Rio Branco, Código CD-02, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre.

No- 694 - DISPENSAR, a servidora MARLOVA GIULIANE GAR-
CIA, matrícula SIAPE no- 2047885, da função gratificada de Co-
ordenadora de Ensino Superior e Pós-graduação, código FG-01, da
Pró-Reitoria de Ensino, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

No- 695- NOMEAR, a servidora MARLOVA GIULIANE GARCIA,
matrícula SIAPE no- 2047885, para a função de SUBSTITUTA
EVENTUAL do cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão,
código CD-04, do Câmpus Rio Branco, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Estas portarias entram em vigor nesta data.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial no- 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU no- 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

No- 696 - Tornar sem efeito as Portarias IFAC no- 476, de 12/07/2013,
publicada no D.O.U. no- 134, de 15/07/2013 e a no- 644, de
17/09/2013, publicada no D.O.U. no- 182, de 19/09/2013.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria do Ministério da Educação no- . 1.041, publicada no
D.O.U. no- . 161, Seção 2, página 10, de 20 de agosto de 2012; com base no Resultado Final do Edital de Chamamento n°09/2013, resolve:

No- 697 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, nos termos do art.9o- inc. I e art. 10o- , da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0
e do art. 113, §§ 1o- e 2o- e inciso I da Lei no- 11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
no- 01, publicado no D.O.U no- 96 de 18 de maio de 2012, seção 03, página no- 39, complementado através dos editais no- 01 de 29 de maio de 2012, edital complementar no- 02 de 18 de junho de 2012, edital complementar
no- 03 de 10 de julho de 2012, edital complementar no- 04 de 30 de julho de 2012, edital complementar no- 05 de 02 de agosto de 2012, edital complementar no- 06 de 03 de agosto de 2012, edital complementar no-

07 de 14 de agosto de 2012, edital complementar no- 08 de 15 de agosto de 2012, edital complementar no- 09 de 29 de agosto de 2012, edital complementar no- 10 de 05 de setembro de 2012, edital complementar
no- 11 de 05 de setembro de 2012 e homologado através do edital no- 12, publicado no D.O.U no- 176, no dia 11 de setembro de 2012, seção 03, página 43, e Concurso Público no- 02, publicado no D.O.U no- 96 de
18 de maio de 2012, retificado através do edital complementar no- 01, publicado no D.O.U No- 100 do dia 24 de maio de 2012, homologado pelo edital complementar no- 08, publicado no D.O.U no- 157 do dia 14 de
agosto de 2012, complementado através do edital no- 09, publicado no D.O.U no- 159 do dia 16 de agosto de 2012 e edital no- 10, publicado no D.O.U no- 166 do dia 27 de agosto de 2012conforme apresentados a
seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D Nível 01, sob regime de trabalho 40H semanais

Código de Vaga NOME Área Lotação
0839867 Mario Sergio Pedroza Lobao Economia Rio Branco - Xavier Maia
0205767 Paulo Marcio Beber Agricultura Sena Madureira
937273 Luana Carla T. da Silva Gama Pedagogia Rio Branco - Xavier Maia

Técnico Administrativo em Educação
Nível Superior, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de Vaga NOME C a rg o Lotação
0984557 Daiana da Silva Sampaio Araújo Psicóloga Ta r a u a c á
0273778 Elizabete Santos da Silva Técnica em Assuntos Educacionais Reitoria

No- 1.455 - Autorizar o afastamento, do País, da Professora Assistente
JOANA D'ARC GERMANO HOLLERBACH, matrículas 8877-
3/UFV e 1670598-2/SIAPE, doutoranda do Programa de Pós-Gra-
duação em Educação da UFSCar, no período de 14 a 19 de outubro
de 2013, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, do II Simposio Iberoamericano de Historia, Educación, Pa-
trimonio Educativo, em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado.
(Processo 23114.011677/2012)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no- 0618/2011, de
10/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011,
resolve

No- 1.453 - Tornar sem efeito a Portaria no- 1.178, de 22/08/2013,
publicada no DOU de 23/08/2013, Seção 2, página 23. (Processo
006959/2012)

No- 1.454 - Tornar sem efeito a Portaria no- 1.194, de 22/08/2013,
publicada no DOU de 23/08/2013, Seção 2, página 24. (Processo
017371/2012)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

leandreson.pessoa
Retângulo

leandreson.pessoa
Retângulo



Nº 197, quinta-feira, 10 de outubro de 2013 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101000019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nível Intermediário, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de Vaga NOME C a rg o Lotação
0832609 Adalberto Alves Quintela Assistente em Administração Reitoria

Nível Intermediário, Classe "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de Vaga NOME C a rg o Lotação
0648880 Larissa de Azevedo dos Santos Auxiliar em Assuntos Educacionais Sena Madureira

BRENO CARRILLO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.313, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, no exercício do cargo
de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA e TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Portaria no- 1294-GR/IFAM, de
04 de outubro de 2013; considerando as razões expostas por meio dos
Memo no- 480-DG-IFAM-Campus Maués/2013, de 07.10.2013 e Me-
mo no- 51/2013-UNICOR, desta data, resolve:

I. Designar os servidores ANTONIO CEZAR CAVALEIRO
MOI - Administrador, matrícula no SIAPE No- 1214717, CPF No-

053.729.252-72, pertencente ao quadro efetivo do IFAM/Reitoria;
CRISTIANO CAMPOS DO NASCIMENTO - Analista de Tecno-
logia da Informação, SIAPE no- 1477937, CPF No- 436.423.492-34,
pertencente ao quadro efetivo do Campus Manaus - Distrito Indus-
trial; CRISTINA RODRIGUES CARNEIRO - Psicóloga, CPF N°
749.782.842.87, SIAPE No- 1672598, pertencente ao quadro efetivo
do Campus Manaus-Centro; para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar in-
cumbida de apurar a denúncia contida no bojo dos memorandos
acima citados.

II. A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a
realização dos trabalhos, de acordo com o disposto no art. 152 e § 1o-

, combinado com o artigo 238, da Lei No- 8.112/90, admitida a
prorrogação por igual prazo quando as circunstâncias o exigirem.

III. Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita
observância ao disposto no Parágrafo Único do artigo 150, com-
binado com os artigos 153 e 156, da Lei No- 8 . 11 2 / 9 0 .

IV. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

SANDRA MAGNI DARWICH

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

PORTARIA No- 234, DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL
DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Por-
taria no- 1.109, de 16/12/2010, publicada no DOU de 17/12/10, e
considerando o contido no Memorando No- 171/GAB, resolve:

I - Designar a servidora ROSELINDA LIMA BARRETO
para compor a Comissão Permanente de Licitação, como membro e
Equipe de Apoio para atuar em licitações na modalidade PREGÃO,
constituída pela Portaria no- 129 de 17/05/13 e Portaria no- 173 de
26/07/13, respectivamente.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

ELIAS BRASILINO DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 1.424, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de sua com-
petência, subdelegado pela Portaria MEC no- . 404, de 23.04.09, pu-
blicada no DOU de 24.04.09, considerando o processo no- .
23285000205/2013, resolve:

Art. 1o- - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
no período de 29/09/13 a 04/10/2013, da servidora Taise de Jesus
Chates, Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nível 302,
do Quadro Permanente desta Instituição, lotada no campus de Ca-
maçari, a fim de participar da XXIX Congresso Latinoamericano de
Sociologia, em Santiago - Chile.

CARLOS D'ALEXANDRIA BRUNI
Em exercício

PORTARIA No- 1.542, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Ofício no-

56/2013/DG do Campus de Camaçari, datado de 01/10/2013, re-
solve:

Art. 1o- - DESIGNAR o servidor JOSAN DE FREITAS RO-
CHA FREITAS, Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico,
CPF 147.784.755-34, SIAPE 1669056, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica do Campus de Ca-
maçari, UORG 26, FUC-001.

Art. 2o- - Em consequência dispensá-lo da função de Co-
ordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica do Campus de Ca-
maçari, UORG 26, FG-02, para o qual foi designado através da
Portaria no- 446 de 31/03/2009.

Art. 3o- - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA No- 1.543, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Ofício no-

56/2013/DG do Campus de Camaçari, datado de 01/10/2013, re-
solve:

Art. 1o- - DESIGNAR o servidor JOÃO MARCELO MO-
RAES FERNANDES, Professor do Ensino Básico Técnico Tecno-
lógico, CPF 013.178.165-01, SIAPE 2844527, para exercer a função
de Coordenador do Curso Técnico em Informática do Campus de
Camaçari, UORG 26, FUC-001.

Art. 2o- - Em consequência dispensá-lo da função de Co-
ordenador do Curso Técnico em Informática do Campus de Camaçari,
UORG 26, FG-02, para o qual foi designado através da Portaria no-

1136 de 24/07/2013.
Art. 3o- - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA No- 1.544, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Ofício no-

56/2013/DG do Campus de Camaçari, datado de 01/10/2013, re-
solve:

Art. 1o- - DESIGNAR o servidor GUSTAVO DA SILVA
COSTA, Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, CPF
944.710.615-34, SIAPE 1333085, para exercer a função de Coor-
denador do Curso de Licenciatura em Matemática do Campus de
Camaçari, UORG 26, FUC-001.

Art. 2o- - Em consequência dispensá-lo da função de Co-
ordenador do Curso de Licenciatura em Matemática do Campus de
Camaçari, UORG 26, FG-04, para o qual foi designado através da
Portaria no- 1164 de 30/07/2013.

Art. 3o- - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA No- 1.545, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Ofício no-

56/2013/DG do Campus de Camaçari, datado de 01/10/2013, re-
solve:

Art. 1o- - DESIGNAR a servidora VIGNA NUNES LIMA,
Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, CPF 931.751.165-
15, SIAPE 1784571, para exercer a função de Coordenadora Área de
Linguagens do Campus de Camaçari, UORG 26, FG-02.

Art. 2o- - Em consequência dispensá-la da função de Co-
ordenadora Área de Linguagens do Campus de Camaçari, UORG 26,
FG-04, para a qual foi designada através da Portaria no- 1244 de
27/08/2012Art. 3o- - Esta portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA No- 1.549, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do E-mail/2013/Di-
retoria de Ensino do Campus Salvador, datado de 03/10/2013, re-
solve:

Art. 1o- - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE JOSE AL-
VES DA SILVA, Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico,
CPF 496.883.915-49, SIAPE 1545159, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso de Administração do Campus Salvador, UORG
20, FUC-001.

Art. 2o- - Em consequência dispensá-lo da função de Co-
ordenador do Curso de Administração do Campus Salvador, UORG
20, FG-02, para o qual foi designado através da Portaria no- 1082 de
06/07/2012.

Art. 3o- - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA No- 1.550, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do E-mail/2013/Di-
retoria de Ensino do Campus Salvador, datado de 03/10/2013, re-
solve:

Art. 1o- - DESIGNAR o servidor ANTONIO LUIZ SILVA
MOISES, Professor do Magistério Superior, CPF 056.542.205-78,
SIAPE 0394198, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Engenharia Industrial Elétrica do Campus Salvador, UORG 20, FUC-
001.

Art. 2o- - Em consequência dispensá-lo da função de Co-
ordenador do Curso de Engenharia Industrial Elétrica do Campus
Salvador, UORG 20, FG-02, para o qual foi designado através da
Portaria no- 1190 de 15/08/2011.

Art. 3o- - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA No- 1.552, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do E-mail/2013/Di-
retoria de Ensino do Campus Salvador, datado de 03/10/2013, re-
solve:

Art. 1o- - DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS PEI-
XOTO BITENCOURT, Professor do Magistério Superior, CPF
891.228.445-20, SIAPE 1346245, para exercer a função de Coor-
denador de Engenharia Industrial Mecânica do Campus Salvador,
UORG 20, FUC-001.

Art. 2o- - Em consequência dispensá-lo da função de Co-
ordenador da Área de Materiais Campus Salvador, UORG 20, FG-02,
para o qual foi designado através da Portaria no- 895 de 09/06/2011.

Art. 3o- - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA No- 1.554, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do E-mail/2013/Di-
retoria Geral do Campus Salvador, datado de 04/10/2013, resolve:

Art. 1o- - DESIGNAR a servidora ANDRÉA CONCEICÃO
COSTA, Assistente em Administração, CPF 899.844.205-15, SIAPE
1093445, para exercer a função de Coordenadora de Comunicação do
Campus Salvador, UORG 10, FG-02.

Art. 3o- - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA No- 1.555, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com o art. 6o- das Normas
Eleitorais e a Resolução no- 54/2013 (Normas escolha de Diretores do
Campus) e Despacho no- 280/2013/PF/IFBA e considerando o Ofício
no- 171/2013/DG, do Campus de Feira de Santana, datado de
30/09/2013, resolve:

Art. 1o- - DESIGNAR o servidor CLODOALDO NUNES
SILVA, SIAPE 1728203, CPF 961.258.295-53, Chefe do Departa-
mento de Administração do Campus de Feira de Santana, UORG 70,
CD-04, para substituir o servidor JULIANO MARQUES DE AGUI-
LAR, SIAPE 0268289, CPF 082.580.746-87, Diretor Geral do Cam-
pus de Feira de Santana, UORG 53, CD-02, no período de
04/10/2013 a 05/12/2013 em virtude da candidatura do titular ao
cargo de Diretor Geral do Campus de Feira de Santana nas Eleições
2013.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

leandreson.pessoa
Retângulo


